GABINETE -11 VEREADOR ILKER MORAES
EMAIL: gabinete11cmm@gmail.com

Contato: (94) 98808-2312

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 138 DE 2023.

Dispõe sobre a concessão do “Título de Honra ao Mérito”

a,   Robison Junior Lira de Almeida   pelos   relevantes

serviços  prestados   à   população do  município de  Marabá,

em homenagem ao  Dia da Bíblia  e  dá  outra providências.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente, promulgo o

seguinte decreto legislativo:

Art. 1º É outorgado com o Título de Honra ao Mérito, Robison Junior Lira de Almeida

como reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá.

Art. 2ºA entrega do título dar-se-á em Sessão Solene da Câmara Municipal, que será

realizada em dia e hora designados na forma do Regimento Interno.

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Marabá, 19 de Outubro de 2023

________________________________________

Vereador Ilker Moraes

Câmara Municipal de Marabá

mailto:gabinete11cmm@gmail.com

GABINETE -11 VEREADOR ILKER MORAES
EMAIL: gabinete11cmm@gmail.com

Contato: (94) 98808-2312

2

JUSTIFICATIVA

Robison Junior Lira de Almeida nasceu no dia 19 de junho de 1975 na cidade de Rondon do

Pará. Filho de Hilton Moreira de Almeida e Maria Lira Almeida. Aos 15 anos de idade

participou de uma conferência de evangelismo comunitário desenvolvida pela igreja

Adventista do Sétimo dia com objetivo de estudar a bíblia e compreender a mensagem

transmitida. Logo em seguida, foi batizado e começou participar da colportagem, projeto que

visa levar a mensagem através de livros em vários lugares do Brasil.

Nesse percurso, conheceu Hosana Torres de Almeida, casou-se e teve três filhos, Thanielly

Torres de Almeida, Thays Torres de Almeida e Thyago Roberty Torres de Almeida.

Em 2004, mudou-se para Vila Três Poderes. Região que na época ainda era um pequeno

povoado. Logo, começou a desenvolver o mesmo projeto de evangelismo que participou na

adolescência. Mais tarde, em 2013, ajudou a fundar um clube de Desbravadores, ministério

que trabalha com juvenis e adolescentes na faixa etária de 10 a 15 anos. “Salvar do pecado e

guiar no serviço". Esse é o objetivo do projeto que ajuda meninos e meninas no

desenvolvimento físico, espiritual e social.

Durante os 19 anos que reside em Vila Três Poderes, Robison realiza e participa de projetos

na comunidade, como, por exemplo, Missão Cabele, 300 Gedeão, Primícias, Adorai, entre

outros. O propósito continua sendo o mesmo: Conduzir pessoas a Cristo.

Por essas e outras qualidade e histórico de trabalhos prestados à comunidade de Marabá

especialmente na Zona Rural, que apresentamos o presente Projeto de Decreto Legislativo de

Honra ao Mérito em Homenagem ao dia da Bíblia à Robison Junior Lira de Almeida.

Plenário, 19 de Outubro de 2023

_________________________________

Vereador Ilker Moraes

Câmara Municipal de Marabá

mailto:gabinete11cmm@gmail.com